南川财政发〔2024〕4号
	重庆市南川区财政局

	重庆市南川区公安局

重庆市南川区市场监管局

关于转发《重庆市财政局、公安局、市场监管局关于转发<财政部、公安部、市场监管总局关于开展2023年政府采购领域“四类”违法违规

行为专项整治工作的通知>的通知》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，区级各部门，各政府采购代理机构：

现将《重庆市财政局、公安局、市场监管局关于转发<财政部、公安部、市场监管总局关于开展2023年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知>的通知》（渝财采购〔2024〕1号）转发给你们，经研究，提出如下贯彻意见，请一并遵照执行：

专项整治工作方式

以《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例为统领，以及《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）等5个部门规章及相关配套制度办法为依据，开展专项整治工作。

区财政局会同区公安局、区市场监管局组织专项整治工作，建立部门协同、社会参与的工作机制。财政局负责对政府采购活动开展重点检查，检查中发现的虚假检测认证报告线索移送市场监管局核实，情况属实的，财政局依法作出处罚，对供应商串通投标，涉嫌构成犯罪的案件移送公安局处理，依法追究刑事责任。对依法不需要追究刑事责任或免予刑事处罚，但应当给予行政处罚的，由财政依法作出处罚。

专项整治工作重点

聚焦当前政府采购领域反映突出的采购人设置差别歧视条款、代理机构乱收费、供应商提供虚假材料、供应商围标串标等“四类”违法违规行为开展专项整治。重点整治内容：采购人倾斜照顾本地企业，以注册地、所有制形式、组织形式、股权结构、投资者国别、经营年限、经营规模、财务指标、产品或服务品牌等不合理条件对供应商实行差别歧视待遇；代理机构违规收费、逾期不退还保证金；供应商提供虚假的检测报告、认证证书、合同业绩、中小企业声明函、制造商授权函等材料谋取中标；供应商成立多家公司围标串标，投标文件相互混装、异常一致，投标报价呈规律性差异，投标保证金从同一账户转出等恶意串通行为。

专项整治工作范围

本次检查主要针对2022年1月1日以来启动实施的政府采购项目，检查对象为代理本级业务的采购代理机构（包括本地注册及外地注册本地执业的机构）。按照渝财采购〔2024〕1号通知要求，全区抽取集采机构2个，具体检查名单及检查项目附后（附件1）。

专项整治工作时间

2023年12月20日前完成代理机构自查工作。形成自查报告报送区财政局会计管理与监督检查科。2024年1月15日前完成书面检查。2024年1月31日前完成现场检查。2024年5月31日前完成处理处罚。2024年6月14日完成检查报告。

五、专项整治工作要求
被抽检采购代理机构要高度重视本次专项整治工作，保证提供资料的真实性和完整性。对瞒报政府采购项目信息、提供虚假资料或者拒绝依法实施检查的，依法追究相关单位的责任。

区财政局联系人：韦胜，联系电话：71421730；区公安局联系人：余从容，联系电话：71687063；区市场监管局联系人：霍磊，联系电话：71421013。
附件：1.南川区2023年政府采购代理机构检查名单及项目表

2.《重庆市财政局、公安局、市场监管局关于转发<财政部、公安部、市场监管总局关于开展2023年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知>的通知》（渝财采购〔2024〕1号）
重庆市南川区财政局            重庆市南川区公安局

                  重庆市南川区市场监管局

2024年1月11日

（此件公开发布）

	重庆市南川区财政局办公室　　        2024年1月11日印发

—1—

—2—

—4—